
1 

 

ＰＴＡ会員の皆様へ 

 

 

 

２０２２年度ＰＴＡ定期書面総会（W E B方式）のご報告 

 

 日頃より、PTA活動にご理解、ご協力を賜り厚く御礼申し上げます。 

多くの方に『議決権行使書兼委任状』をご提出いただき、誠にありがとうございました。 

 つきましては、下記のとおり議事の結果をご報告申し上げます。 

 

記 

1. 定足数の確認 

会員数 (2022 年 5 月 20 日現在) 499 名(※１) 

提出 

(web／書面) 

議決権行使書 52 名 

委任状 266 名 

合 計 318 名(※２) 

PTA規約第 9条に基づき、全会員の 3分の 1以上の議決権行使書及び委任

状のご提出を得て、本会は 成立 いたしました。 

2. 議事の結果 

＜第 1号議案＞ 2021年度活動報告について 

 賛：318名（委任 266名含む） 否：0名 

＜第２号議案＞ 2021年度決算報告及び会計監査報告 

賛：318名（委任 266名含む） 否：0名 

＜第 3号議案＞ 2022年度学校側役員（会計・書記）について 

 賛：318名（委任 266名含む） 否：0名 

＜第 4号議案＞ 2022年度活動計画案について 

 賛：318名（委任 266名含む） 否：0名 

＜第 5号議案＞ 2022年度予算案について 

 賛：318名（委任 266名含む） 否：0名 

＜第 6号議案＞ PTA役員・委員・係内規改正について 

 賛：318名（委任 266名含む） 否：0名 

＜第 7号議案＞ 個人情報取扱規則における PTA会長の表記の変更について 

 賛：318名（委任 266名含む） 否：0名 

  

全ての議案は、過半数を得て、本件は 可決 されました。 

 

※１：家庭数４７０世帯、教職員数２９名 

※２：WEB回答３１８件、書面 0件(うち重複 0件) 

WEBと書面の重複回答は書面を優先、WEBで複数回答は初回を優先(２回目以降無効)      

 

２ ０ ２ ２ 年 ５ 月 ２ ７ 日 

横 浜 市 立 黒 須 田 小 学 校 

P T A 役 員 会 

校 長  平 岡 仁 樹 

 



2 

 

 

以下、皆さまより寄せられたご意見等をご紹介させていただきます。 

 

＜第 5 号議案＞ 202２ 年度予算案について 

・ご提案ありがとうございます。ここ数年、保護者の皆さまの負担を減らすべく、「各ご家庭の係活動を

児童数から家庭数に減らす」、「委員会活動内容の見直し」「役員・委員長副委員長の免除の拡大」等を行

ってまいりました。現在残っている係活動は、学校からの要請も踏まえ、最低限の内容となっておりま

す。清掃お手伝い係は、こども達と一緒に行う数少ない係活動であり、今後も必要な活動と思われます。

しかし、特別教室等、保護者の皆さまの手が回りきらない箇所があることも事実です。一部を外部業者へ

委託する事も踏まえて、今年度以降の検討課題とさせていただきます。 

 

※その他、保護者や教職員の皆さまより、ご意見や労いのお言葉を頂きました。今後の活動の励みとさせ

ていただきます。ありがとうございました。 

 

 以上、2022年度 PTA定期書面総会のご報告とさせていただきます。 

会員の皆さまには昨年度のＰＴＡ活動にご理解ご協力をいただき、PTA役員一同心よりお礼申し上げ

ます。引き続きＰＴＡ活動へのご理解とご協力を賜りますよう何卒よろしくお願い申し上げます。 

 

 

◎清掃お手伝い係の内容は、金銭的な課題があることとは思いますが、芸術鑑賞会等の予算から、外部

業者へ委託等ができたら、保護者の負担が減るのではないかと思います。 

 

◎いつもありがとうございます。会計の長谷川様が先日の紙面でおっしゃっていたハセノミクス、

大いに賛同いたします。私もかねてより同じ問題意識を持っており、幼稚園では、私父親がクラス

委員として、他のお母様方と一緒に活動に参加いたしました。今年は、残念ながらクラス委員を落

選しましたが、日々のパトロールに精力的に取り組み中です。いつかご一緒させていただける日を

楽しみにしております。 

 

◎いつも PTA活動ありがとうございます。ここ数年、PTA活動がシンプルになり共働き家庭が多い現

代でも活動しやすい内容になってきたと感じています。ありがとうございます。お母さん方だけでなく、

お父さん方が PTAで活動されていることも大変良いと思います。 

 

◎いつも子供達のために色々考えていただき、どうもありがとうございます。 

 

◎いつも活動ありがとうございます。本年度もよろしくお願いします。 

 

◎いつも学校の為に動いていただいて、ありがとうございます。 

 

◎コロナで難しい状況の中、いつも運営ありがとうございます。先生紹介号とても素敵な仕上がりでし

た！ 

◎役員の皆様、いつもありがとうございます。宜しくお願い致します。 


